
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N U M E R O   44 44 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/07 /2016  

                   N U M E R O   11 33 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   18/07 /2016  
 

 

OGGETTO: Servizio Turismo Cultura e sport - Concessione dell'impianto sportivo 
"Tennis 1878 di Bordighera e Bridge Club" di Via Stoppani 15 - Autorizzazione a 
contrarre per l'affidamento mediante PROCEDURA APERTA ai sensi degli artt. 164 e 
seguenti del D. Lgs n. 50/2016 ed aggiudicazione con criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (CIG: 675698693C). 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Su proposta del responsabile del servizio Turismo, Cultura e Sport; 
 
Richiamati i provvedimenti della Giunta Comunale n. 109 del 26.05.2015, n. 72 del 12.05.2016 e n. 
119 del 13.07.2016, esecutivi ai sensi di legge, di indizione di nuova gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento della concessione della gestione dell’impianto sportivo comunale denominato “Tennis 
1878 di Bordighera e Bridge Club” di via Stoppani n. 15, con contestuale approvazione e modifica 
di: 

- Capitolato per la Concessione del “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge Club”; 
- Disciplinare d’uso del “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge Club”; 
- Criteri per la valutazione delle offerte; 

  
Dato atto che con i provvedimenti sopra citati: 
- si determinava in un minimo annuo di euro 18.000,00, oltre IVA, l’importo del canone concessorio 
a base di gara; 
- si demandava al servizio segreteria e contratti, con il supporto del servizio turismo cultura e sport, 
l’indizione della gara in oggetto e la gestione di tutti i conseguenti adempimenti - ferma rimanendo 
la competenza procedurale della stazione unica appaltante o di altro organismo pubblico 
committente – prevista dalla normativa vigente in materia di aggiudicazione di contratti pubblici; 
 
Considerato pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della concessione 
dell’impianto sportivo “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge Club”; 
 
Rilevato che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno predisposti 
ed approvati a cura della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita tra i Comuni di 
Bordighera e Ospedaletti; 
   
Ritenuto pertanto di indire una PROCEDURA APERTA ai sensi degli artt. 164 e seguenti del D. 
Lgs. n. 50/2016 ed aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 164 e seguenti, nonché le norme 
contenute nella parte I e II dello stesso decreto, in quanto compatibili; 
 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
  

DETERMINA  
  
1. Di demandare alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra il Comune di Bordighera e 
Ospedaletti l’indizione della PROCEDURA APERTA e gli adempimenti connessi, ai sensi degli 
articoli 164 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 nonché degli articoli della parte I e II dello stesso 
decreto, in quanto compatibili, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per l’affidamento della concessione della gestione dell’impianto sportivo 
comunale denominato “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge Club” di via Stoppani n. 15, tenuto 
conto della documentazione approvata e successivamente modificata con i provvedimenti della 
Giunta comunale citati in premessa; 
 
2. Di dare atto che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno 
predisposti ed approvati a cura della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra il Comune di 
Bordighera e di Ospedaletti; 
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla concessione della gestione 
dell’impianto sportivo comunale di via Stoppani denominato “Tennis 1878 di Bordighera e 
Bridge Club; 

 - l’oggetto del contratto è la concessione della gestione dell’impianto di cui sopra; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica amministrativa 

a cura del competente ufficio contratti comunale;  
- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato per la Concessione del “Tennis 1878 di 

Bordighera e Bridge Club” e nel Disciplinare d’uso del “Tennis 1878 di Bordighera e Bridge 
Club”; 

 
4. Di dare atto che: 

- - si determinava in un minimo annuo di euro 18.000,00, oltre IVA, l’importo del canone 
concessorio a base di gara, prevedendo il relativo introito all’intervento 535.5.2; 

- il responsabile del procedimento è il dott. Dario Grassano; 

- la procedura di gara sarà espletata dal Centro Unico di Committenza (C.U.C.) con il 
supporto del R.U.P. per quanto di propria competenza; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, sulla base dello schema approvato con la presente e con le verifiche e gli 
accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
5. Di dare atto che: 
- la presente concessione non comporta oneri derivanti da rischi d’interferenza, ai sensi 
dell’articolo 26 del decreto legislativo 09.04.2008, n. 81; 
- la spesa complessiva presunta per la pubblicità alla presente gara, predeterminata in euro 
5.000,00, trova copertura finanziaria all’intervento 140.25.3 (impegno n.              ). 
 
  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

      
                
 

Bordighera, 18 luglio 2016 



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                        (dr. Dario Sacchetti) 

 
 
 
 
====================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Lì,    
          IL DIRIGENTE AD INTERIM  
         DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                     (dott.ssa Micaela Toni)  

 
 


